◆其他非流動金融資產 133,896,048.65 17,866,818.77 422,514,703.51 574,277,570.93
1. 以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產 133,896,048.65 17,866,818.77 422,514,703.51 574,277,570.93
(1) 債務工具投資 – 4,000,000.00 – 4,000,000.00
(2) 權益工具投資 133,896,048.65 – 372,913,450.88 506,809,499.53
(3) 其他 – 13,866,818.77 49,601,252.63 63,468,071.40

持續以公允價值計量的資產總額 133,896,048.65 17,866,818.77 3,717,802,744.50 3,869,565,611.92

（二） 持續和非持續第一層次公允價值計量項目市價的確定依據

上市公司股票的公允價值根據交易所於期末最後一個交易日收盤價確定。

（三） 持續和非持續第二層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的定性及定量信息

本集團認購的次級資產支持證券，其公允價值參照相關年末活躍市場中未調整報價的相關債券
進行估計。

本集團認購的公允價值計量的理財產品，其公允價值參照金融機構提供的預期收益率確定。

342廣州白雲山醫藥集團股份有限公司 • 2021年年度報告

財務報表附註
（除特別說明外，金額單位為人民幣元）

九、 公允價值的披露（續）

（四） 持續和非持續第三層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的定性及定量信息

項目 期末公允價值 估值技術 不可觀察輸入值 範圍區間

應收款項融資 3,171,865,961.20 現金流量折現法 風險調整折價率 1.66%-2.90%

本集團持有的公允價值計量的非上市公司權益工具投資，採用折現估值模型估計其公允價值，
所使用的估值模型主要為現金流量折現模型，估值技術的輸入值主要包括預期收益（每年增長
率－2%至3%）、預期收益期限（永續期）及折現率(10%至12%)等。對於不能採用折現估值的非
上市的權益工具投資的公允價值，參考被投資公司於2021年12月31日的淨資產，根據本集團所
享有的比例計算確定。

其餘的其他非流動金融資產主要包括如附註五、（十三）所述的與孫公司業績承諾相關的或有對
價，本集團結合標的孫公司在整個承諾期內業績實現的可能性、業績補償支付方的信用風險及
償付能力等因素，使用現金流量折現法估計其公允價值。

（五） 持續的第三層次公允價值計量項目，上年年末與期末賬面價值間的調節信息及不可觀察參數敏
感性分析

1. 持續的第三層次公允價值計量項目的調節信息

當期利得或損失總額 購買、發行、出售和結算
項目 上年年末餘額 轉入第三層次 轉出第三層次 計入損益 計入其他綜合收益 本期增加 本期減少 期末餘額

◆交易性金融資產 4,000,000.00 – – – – – 4,000,000.00 –
以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產 4,000,000.00 – – – – – 4,000,000.00 –

－其他 4,000,000.00 – – – – – 4,000,000.00 –
◆應收款項融資 2,164,978,925.29 – – – (185,556.46) 2,421,197,498.51 1,414,124,906.14 3,171,865,961.20
◆其他權益工具投資 116,367,414.84 – – – 7,054,664.95 – – 123,422,079.79
◆其他非流動金融資產 84,179,296.14 – – 199,335,407.37 – 139,000,000.00 – 422,514,703.51
以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產 84,179,296.14 – – 199,335,407.37 – 139,000,000.00 – 422,514,703.51

－權益工具投資 84,179,296.14 – – 149,734,154.74 – 139,000,000.00 – 372,913,450.88
－其他 – – – 49,601,252.63 – – – 49,601,252.63

合計 2,369,525,636.27 – – 199,335,407.37 6,869,108.49 2,560,197,498.51 1,418,124,906.14 3,717,802,744.50

343 廣州白雲山醫藥集團股份有限公司 • 2021年年度報告

財務報表附註
（除特別說明外，金額單位為人民幣元）

十、 關聯方及關聯交易

（一） 本集團的母公司情況

母公司名稱 註冊地 業務性質 註冊資本（千元）
母公司對本公司
的持股比例(%)

母公司對本公司
的表決權比例(%)

廣藥集團 廣州市荔灣區
沙面北街45號5樓

生產及銷售 1,252,810.98 45.04 45.04

本公司最終控制方是：廣州市國有資產監督管理委員會，所在地區為中國。

（二） 本集團的子公司情況

本公司子公司的情況詳見本附註「七、（一）在子公司中的權益」。

（三） 本集團的合營和聯營企業情況

本集團重要的合營或聯營企業詳見本附註「七、（二）在合營安排或聯營企業中的權益」。

本期與本集團發生關聯方交易，或前期與本集團發生關聯方交易形成餘額的其他合營或聯營企
業情況如下：

合營或聯營企業名稱 與本公司關係

白雲山和黃公司 合營企業
百特僑光 合營企業
諾誠公司 合營企業
成都禾健醫藥公司 合營企業
廣州杜芬健康產業有限公司 聯營企業
白雲山一心堂 聯營企業
一心堂公司 聯營企業
創美藥業 聯營企業
南方抗腫瘤公司 聯營企業

344廣州白雲山醫藥集團股份有限公司 • 2021年年度報告

財務報表附註
（除特別說明外，金額單位為人民幣元）

十、 關聯方及關聯交易（續）

（四） 其他關聯方情況

其他關聯方名稱
其他關聯方與
本公司的關係

廣州裕發醫用器械有限公司 受同一母公司控制
廣州市華南醫療器械有限公司 受同一母公司控制
廣州白雲山花城藥業有限公司（以下簡稱「花城藥業」） 受同一母公司控制
廣藥集團（澳門）國際發展產業有限公司 受同一母公司控制
廣州白雲山文化產業有限公司 受同一母公司控制
醫藥進出口公司 受同一母公司控制
康美藥業 母公司的合營企業